
11/10/2023 13:36 SEI/IFNMG - 1691378 - Edital - Diretor Geral do Campus Almenara

https://sei.ifnmg.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1846350&infra_sistem… 1/2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Almenara

Rodovia BR 367 Almenara/Jequi�nhonha, km 111, Zona Rural - Telefone: (38)3218-7385
CEP: 39900-000 Almenara-MG - h�p://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº.157 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA AS FUNÇÕES DE PROFESSOR FORMADOR PARA
ATUAR NO PROJETO NORTEJA.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS (IFNMG) –
 CAMPUS ALMENARA, Professor JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº1.150, de 14 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2020, considerando o Edital - Diretor Geral do Campus Almenara 143 (1669283) e suas
re�ficações posteriores, que trata das normas referentes à abertura das inscrições para o processo de seleção simplificada para formação de cadastro de
reserva para as funções de Professor Formador, resolve:

Homologar o resultado final para a função de professor formador no Curso de Cafeicultor, no projeto Norteja do Campus Almenara.  

Os candidatos selecionados do cadastro de reserva serão convocados para atuação, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, de
acordo com a necessidade, conforme as legislações supracitadas.

A convocação dos candidatos selecionados obedecerá à lista de classificação e deverá ser feita preferencialmente por e-mail, através
dos contatos registrados no ato da inscrição, durante a vigência do programa.

Após receber a convocação, o candidato terá o prazo de até 48 horas para encaminhar a documentação necessária para contratação, que
estará  especificada no e-mail. Caso não apresente a documentação no prazo solicitado o candidato será considerado desistente e haverá convocação do
próximo classificado.

É de responsabilidade do candidato atentar-se à sua caixa de e-mail, tal como o direcionamento da convocação à caixa de Spam ou Lixeira.
 

1.  HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

CURSO: CAFEICULTOR - CAMPUS ALMENARA

Encargo: Professor Formador - Campus Almenara

Disciplina: Alfabe�zação e Letramentos Transversais - 40h 

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classificação Nome completo Data de
nascimento

 
Quadro de Pontuação Pontuação

Total Situação da análise
Formação
Acadêmica Cursos Experiência

Profissional
1 Willyane Mara Costa de Paula 11/04/1992 30 0 10 40 Cadastro de Reserva

Categoria 2: Comunidade Externa

      

Classificação Nome completo Data de
nascimento

Quadro de Pontuação
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica Cursos Experiência

Profissional
1 Claudia Reis Otoni de Paula 30/04/1968 30 0 30 60 Cadastro de Reserva
2 Olga Duarte da Silva Costa 04/04/1972 0 15 35 50 Cadastro de Reserva
3 Rafilda Fernandes Sousa 26/10/1977 0 10 35 45 Cadastro de Reserva
4 Maria Aparecida Moraes Porto Ferreira 03/11/1970 0 0 35 35 Cadastro de Reserva
5 Eliane de Menezes Teixeira Alves 14/11/1964 30 5 0 35 Cadastro de Reserva
6 Daniel Mendes de Oliveira 17/07/1987 0 10 0 10 Cadastro de Reserva
7 Rosemary Lucas de Araújo 15/01/1977 0 5 0 5 Cadastro de Reserva
8 Geanne Yasmin Silva Pereira 29/08/1992 0 0 0 0 Cadastro de Reserva
9 Roger José Freitas Duarte 13/06/1988 0 0 0 0 Cadastro de Reserva

Disciplina: Formação Profissional: Introdução à Cafeicultura e Cafeicultura Orgânica - 60h

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classificação Nome completo Data de
nascimento

Quadro de Pontuação
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica Cursos Experiência

Profissional
1 Edimilson Alves Barbosa 09/10/1987 30 0 40 70 Cadastro de Reserva

Categoria 2: Comunidade Externa

Classificação Nome completo Data de
nascimento

Quadro de Pontuação
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica Cursos Experiência

Profissional

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/10/2023



11/10/2023 13:36 SEI/IFNMG - 1691378 - Edital - Diretor Geral do Campus Almenara

https://sei.ifnmg.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1846350&infra_sistem… 2/2

1 Tierre Rodrigues Machado 08/03/1999 25 30 0 55 Cadastro de Reserva
2 Wilson Faus�no 16/05/1994 20 0 0 20 Cadastro de Reserva

Disciplina: Manejo Produ�vo - 60h

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classificação Nome completo Data de
nascimento

Quadro de Pontuação
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica Cursos Experiência

Profissional
1 Edimilson Alves Barbosa 09/10/1987 30 0 40 70 Cadastro de Reserva

Categoria 2: Comunidade Externa

Classificação Nome completo Data de
nascimento

Quadro de Pontuação
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica Cursos Experiência

Profissional
1 Tierre Rodrigues Machado 08/03/1999 25 30 0 55 Cadastro de Reserva
2 Wilson Faus�no 16/05/1994 20 0 0 20 Cadastro de Reserva

 
 
 
 

assinado eletronicamente
Joaquim Neto de Sousa Santos

Diretor-Geral
IFNMG - Campus Almenara

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Neto de Sousa Santos, Diretor(a) Geral, em 11/10/2023, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1691378 e o código CRC AC9CA78C.

 

Referência: Processo nº 23414.003491/2023-89 SEI nº 1691378


